СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОМОКОНОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

   «14» июня 2022 года

        № 57
с. Номоконово

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Номоконовское» от  27.06.2011 №109 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения «Номоконовское»

На основании протеста межрайонной прокуратуры от 18.04.2022 № 07-21б-2022г  года  на Решение « Об утверждении Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения «Номоконовское» от 27.06.2011  года № 109 ,в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь частями 3, 4 статьи 14.1 Федерального закона от 02 марта 2007года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Уставом сельского поселения «Номоконовское», Совет сельского поселения «Номоконовское» решил:

1. Внести    в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения «Номоконовское» от 27.06.2011  года № 109, следующие изменения:

1) Пункт 4.1 главы 4 Положения дополнить подпунктом «д» следующего содержания: «заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

2) пункт 4.24 главы 4 Положения изложить в следующей редакции: «В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости – немедленно»;

3) главу 4 пункт 4.15 дополнить подпунктами «в» и «г»   следующего  : «по итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» гл.4  настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

в) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", являются объективными и уважительными;

 г) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю муниципального органа применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности»;

4)  пункт 4.1 главы 4  подпункт «а» изложить в сдедующей редакции: «по итогам рассмотрения вопроса   комиссия принимает одно из следующих решений:
- дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

   - установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует руководителю государственного органа проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию»
 2.    Настоящее решение вступает в силу после   официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение разместить на информационных стендах администрации, библиотек  и на официальном сайте администрации сельского поселения «Номоконовское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета сельского
поселения  «Номоконовское»

              С.В. Алексеева
3